Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ул. Мира, 27, г. Ханты-Мансийск, 628011, тел. (3467) 95-88-71, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  п р е к р а щ е н и и  п р о и з в о д с т в а  п о  з а я в л е н и ю / ж а л о б е

г. Ханты-Мансийск

«27» июля 2020 г.

Дело № А75-18635/2019

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе

судьи Бетхер В.А., при ведении протокола секретарем судебного заседания

Кочмарчик Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) кредитного потребительского кооператива «Первый

Северный» (ОГРН 1156685006092 от 20.03.2015, ИНН 6685086705, место нахождения:

628260, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Югорск, ул. 40 лет Победы, д. 1,

оф. 37) жалобу Васильева Владимира Александровича, Гильметдиновой Расимы

Расимовны, Житару Валентины Васильевны, Кананыкиной Елены Сергеевны, Конаревой

Татьяны Феодосьевны, Лихачевой Наили Ахметовны, Марисовой Александры

Григорьевны, Усаниной Маргариты Константиновны, Сумкина Ивана Сергеевича,

Сумкиной Елены Анатольевны, Шараповой Насимы Мусагитовы, Шкарупа Фании

Хатыповны на действия (бездействие) конкурсного управляющего Хистного Степана

Юрьевича, без участия представителей,

у с т а н о в и л :

временная администрация кредитного потребительского кооператива «Первый Северный»

(далее – КПК «Первый Северный», должник, кооператив) обратилась в Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с заявлением о признании кооператива

несостоятельным (банкротом), введении процедуры конкурсного производства,

утверждении конкурсным управляющим должника члена Некоммерческого партнерства

Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных

арбитражных управляющих «Альянс управляющих» Ускова Антона Сергеевича.

Определением суда от 15.10.2019 возбуждено производство по делу

о несостоятельности (банкротстве) суда. Судебное заседание по рассмотрению дела

назначено на 18.11.2019.

2

Решением суда от 18.11.2019 КПК «Первый Северный» признан несостоятельным

(банкротом), в отношении него открыта процедура банкротства – конкурсное

производство сроком на шесть месяцев. Конкурсным управляющим утвержден член

Некоммерческого партнерства Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация

профессиональных арбитражных управляющих «Альянс управляющих» Усков Антон

Сергеевич (630048, г. Новосибирск, а/я 90).

Сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом) и об открытии

в отношении него процедуры конкурсного производства опубликовано в газете

«Коммерсант» от 23.11.2019 № 216.

Определением от 30.01.2020 Усков А.С. освобожден от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего должником.

Определением от 10.03.2020 конкурсным управляющим должником утвержден

член Саморегулируемой организацией Ассоциация «Межрегиональная саморегулируемая

организация профессиональных арбитражных управляющих» Хистный Степан Юрьевич

(355035, г. Ставрополь, ул. Ленина, д. 392, оф. 526).

Определением суда от 25.05.2020 конкурсный управляющий Хистный С.Ю.

освобожден от исполнения возложенных на него обязанностей.

В Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 07.04.2020

поступила жалоба группы кредиторов на действия (бездействие) конкурсного

управляющего Хистного Степана Юрьевича.

В указанной жалобе кредиторы просят признать незаконным бездействие

конкурсного управляющего, выразившееся в игнорировании заявлений конкурсных

кредиторов о предоставлении реестра требований кредиторов должника либо его

заверенной копии.

Кроме того, кредиторы просят обязать конкурсного управляющего предоставить

заверенную копию реестра требований кредиторов должника либо заверенную выписку из

реестра требований кредиторов по каждому из заявителей.

Судебное заседание по рассмотрению жалобы отложено до 20.07.2020.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, явку представителей

не обеспечили; о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом,

в том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного

заседания на Интернет-сайте суда.

На основании статьи 163 АПК РФ в судебном заседании 20.07.2020 объявлялся

перерыв до 27.07.2020 до 17 час. 10 мин., после завершения которого судебное заседание

продолжено в том же составе суда, без участия представителей.

http://www.kommersant.ru/daily/80663

3

Информация о перерыве в судебном заседании размещена в общедоступной

автоматизированной системе «Картотека арбитражных дел» в сети «Интернет»

(http://kad.arbitr.ru).

В соответствии со статьями 123, 156 АПК РФ судебное заседание завершено

в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле.

За время перерыва от арбитражного управляющего поступили возражения на

жалобу, в которых он сообщил об отсутствии у него реестра требований кредиторов

должника, с целью его получения в арбитражный суд подано заявление об истребовании

документом у предыдущего конкурсного управляющего Ускова А.С. Кроме того,

арбитражный управляющий Хистный С.Ю. указывает, что соответствующая информация

была доведена им до сведений кредиторов (направлен ответ на обращение).

От группы кредиторов поступило ходатайство об отказе от жалобы на

арбитражного управляющего Хистного С.Ю.

Исследовав материалы дела, рассмотрев ходатайство заявителя, арбитражный суд

установил следующее.

Согласно статье 32 Закона о банкротстве и части 1 статьи 223 АПК РФ дела

о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с частью 2 статьи 49 АПК РФ истец вправе при рассмотрении дела

в арбитражном суде любой инстанции до принятия судебного акта, которым

заканчивается рассмотрение дела в суде соответствующей инстанции, отказаться от иска

полностью или частично.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 150 АПК РФ арбитражный суд прекращает

производство по делу, если установит, что истец отказался от иска и отказ принят

арбитражным судом.

Ходатайство об отказе от заявленных требований подписано представителем

группы кредиторов Соковым Д.А., полномочия которого подтверждаются доверенностью

от 28.02.2020.

Заявленных отказ от требований не противоречит закону и не нарушает права

других лиц.

При данных обстоятельствах арбитражный суд считает возможным принять отказ

группы кредиторов от заявленных требований и прекратить производство по их жалобе на

действия (бездействие) арбитражного управляющего Хистного С.Ю.

consultantplus://offline/ref=97A525C40D52F337C50925B3DA0DCEB971D879E0C2D191AFF9EE8EAB3226DBA3A6745BF988F7A683J56AJ
consultantplus://offline/ref=97A525C40D52F337C50925B3DA0DCEB971DB7DE1C7D491AFF9EE8EAB3226DBA3A6745BF988F6A680J564J
consultantplus://offline/ref=97A525C40D52F337C50925B3DA0DCEB971DB7DE1C7D491AFF9EE8EAB32J266J

4

Руководствуясь статьями 32, 60 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 49, 150, 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л :

принять отказ Васильева Владимира Александровича, Гильметдиновой Расимы

Расимовны, Житару Валентины Васильевны, Кананыкиной Елены Сергеевны, Конаревой

Татьяны Феодосьевны, Лихачевой Наили Ахметовны, Марисовой Александры

Григорьевны, Усаниной Маргариты Константиновны, Сумкина Ивана Сергеевича,

Сумкиной Елены Анатольевны, Шараповой Насимы Мусагитовы, Шкарупа Фании

Хатыповны от жалобы на действия (бездействие) конкурсного управляющего Хистного

Степана Юрьевича.

Производство по жалобе прекратить.

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его вынесения

в Восьмой арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме электронного

документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.

Арбитражный суд разъясняет, что в соответствии со статьями 177,

186 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебный акт,

выполненный в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим

в деле, и другим заинтересованным лицам посредством его размещения на официальном

сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в режиме ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его вынесения,

если иное не установлено настоящим Кодексом.

По ходатайству указанных лиц копии судебного акта на бумажном носителе могут

быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с уведомлением о вручении или

вручены им под расписку.

Судья           В.А. Бетхер

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 04.10.2019 6:08:04
Кому выдана Бетхер Вера Андреевна